
 
 

 

FACTSHEET: SNĚMOVNÍ TISK 387 

Pozměňovací návrh Ivety Štefanové (SPD) č. 2481 navrhující vypuštění změn 

týkajících se veřejného zdravotního pojištění 

O co se jedná? 

• Cílem pozměňovacího návrhu je vypustit změny týkající se zahrnutí dětí cizinců s 

dlouhodobým pobytem do systému veřejného zdravotního pojištění, které navrhuje vládní 

novela, přičemž by za děti cizince pojistné platili jejich rodiče, a ne stát.  

Proč je současný stav nevyhovující a Ministerstvo zdravotnictví jej novelou chce změnit? 

• V České republice existují dva systémy zdravotního pojištění – veřejné a soukromé́ (tzv. 

komerční). Všichni cizinci pobývající dlouhodobě na území mají povinnost být zdravotně 

pojištěni. Ti, kteří ze zákona nemohou být zařazeni do systému veřejného (nemají trvalý 

pobyt, nejsou zaměstnáni, nejsou EU občané), jsou nuceni sjednat si komerční zdravotní 

pojištění – týká se to rodinných příslušníků bez zdanitelného příjmu (mj. dětí, seniorů), 

podnikajících cizinců či zahraničních studentů. 

• Komerční pojištění je však v mnoha ohledech problematické:  

a) je povinné, avšak není ́nárokové́ - některé děti (zejména s 

vrozenými vadami, předčasně narozené, chronicky nemocné) se tak 

mohou stát nepojistitelné.  

b) má nízké limity na úhrady zdravotních služeb a uplatňuje výluky 

(nevztahuje se na některé diagnózy, zejména chronická onemocnění 

či vrozené vady), včetně tzv. pre-existing conditions (léčba  

onemocnění, jehož příznaky nastaly před uzavřením pojištění).  

c) pojištěnci mohou využívat pouze omezený počet smluvních 

zdravotnických zařízení, která jsou zvlášť v regionech prakticky 

nedostupná. 

• Začlenění dětí cizinců s dlouhodobým pobytem do systému veřejného zdravotního 

pojištění administrativně odlehčí zdravotnickým zařízením, předejde vzniku dluhů 

zdravotnickým zařízením i rodičům dětí, zkvalitní péči pro děti cizinců, kteří u nás pracují 

často na vysoce kvalifikovaných pozicích, a přinese navíc zisky do systému veřejného 

zdravotního pojištění. Novela počítá s tím, že pojistné za děti budou platit jejich rodiče, ne 

stát, a to ve výši samoplátců. Kvůli nízké nemocnosti dětské věkové skupiny přitom zisky 

převýší náklady na uhrazenou zdravotní péči, odhadem se jedná o 120 milionů korun zisku. 

  



 
 

 

V čem jsou argumenty poslankyně Štefanové liché? 

• Návrh na začlenění dětí cizinců s dlouhodobým pobytem do novely zákona o azylu a pobytu 

cizinců připravilo Ministerstvo zdravotnictví a návrh má podporu Ministerstva vnitra i 

dalších rezortů. Není proto pravdou, že by na něm ve vládě nepanovala shoda. 

• Vysoké riziko zneužívání ve formě porodní a zdravotní turistiky nehrozí, jelikož podmínka 

dlouhodobého pobytu je dostatečnou bariérou. Dítě může získat dlouhodobý pobyt 

sloučením se svým rodičem až poté, co rodič zpravidla 6 až 15 měsíců pobývá na území a 

naplňuje svůj účel pobytu (zejm. zaměstnání). Rodič musí ze zákona prokázat dostatečné 

finanční prostředky na uživení rodiny, u nízkokvalifikovaných migrantů tak sloučení v praxi 

často není možné. Česká republika navíc reguluje udělování dlouhodobých pobytů skrze 

systém programů ekonomické migrace a kvót pro jednotlivé země, rozhodně tedy není 

možné ‚jen tak‘ si v ČR zřídit pobyt. 

Z uvedených důvodů je nezbytné, aby Poslanecká sněmovna při hlasování na plénu předmětný 

pozměňovací návrh zamítla.  

 


